Modernizace bytového domu z energetického hlediska

Modernization of residential building from the energy point of view

Diplomová práce

Studijní program: Budovy a prostředí

Studijní obor: Budovy a prostředí

Vedoucí práce: prof. Ing. Petr Hájek, CSc.

Bc. Kateřina Berková

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

Praha 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

a literatura jsou uvedeny v seznamu citované literatury.

Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu §60 zákona č. 121/2000 sb. o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V ………................ dne .......…….. ………………........

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala všem, kteří mi byli ochotni poskytnout materiály a

podklady pro vypracování této diplomové práce. Zvláště děkuji prof. Ing. Petru Hájkovi, CSc. za

odborné vedení, konzultování diplomové práce a za rady, které mi při vypracování poskytoval.

Anotace

Tématem práce je modernizace bytového domu z energetického hlediska. Objekt se

nachází v Červeném Kostelci. Cílem práce je návrh modernizace ve variantách dle požadavků

obyvatelů, pro které byl vytvořen dotazník, a dle energetické náročnosti budovy. První varianta je

ekonomičtější a jedná se o rekonstrukci čistě z energetického hlediska, kde je navrženo zateplení

objektu, rekonstrukce větracího systému a integrace výtahu. Ve druhé variantě je zajištěna

eliminace tepelných mostů, rozšíření obytného prostoru, zateplení objektu, výměna oken,

aplikace fotovoltaických panelů, rekonstrukce větracího a vytápěcího systému a změněn přístup

do objektu. U stávajícího stavu, varianty A i varianty B je provedena tepelně-technická analýza

objektu a v závěru jsou jednotlivé parametry vyhodnoceny a porovnány. Pro stávající stav a

variantu B je vyhotoveno environmentální hodnocení a porovnáno s typickým vzorkem budov.

Varianta B je zpracována do úrovně projektové dokumentace včetně postupu rekonstrukce, která

je rozdělena na etapy.
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Annotation

This thesis deals with the modernization of a residential building in terms of energy. The

building is located in Cerveny Kostelec. The aim of the thesis is to design modernization in variants

according to the demands of the residents for which a questionnaire was created, and according

to the energy performance of the building. The first variant is more economical and applies to a

reconstruction from an energy viewpoint only, which includes design of thermal insulation of the

object, reconstruction of the ventilation system and integration of the elevator. The second

variant involves elimination of thermal bridges, extension of living space, thermal insulation of the

building, window replacement, application of photovoltaic panels, reconstruction of ventilation

and heating systems and change of the entrance into the building. Current thermo-technical

situation, variant A and variant B are analyzed and finally the individual parameters are evaluated

and compared. For the current situation and the variant B an environmental assessment was

made and compared with a typical sample of buildings. The variant B is processed with the

project documentation and with the reconstruction process, which is divided into stages.

Keywords

modernization, reconstruction, residential building, energy performance, thermo-technical

analysis, alternative solution
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vypracováním řešení modernizace bytového domu, který od

doby výstavby neprošel téměř žádnou rekonstrukcí. Tato práce si klade za cíl najít vhodné řešení

modernizace objektu. Bude postupováno ve variantách řešení s ohledem na environmentální,

stavebně-technické řešení a energetickou náročnost objektu s cílem dosáhnout, alespoň jednou z

navržených variant, domu s velmi nízkou energetickou náročností. Prostor pro svůj názor dostali i

obyvatelé domu, kteří prostřednictvím dotazníku mohli vyjádřit, co jim v domě nevyhovuje.

V návrhu je uvažováno se zateplením objektu, výměnou výplňových konstrukcí, s návrhem

fotovoltaických panelů pro výrobu elektřiny, s integrací výtahů, řešením systémových tepelných

mostů a modernizací větrání a vytápění objektu. Dalším cílem práce je vytvoření projektové

dokumentace vybrané varianty a etapizace rekonstrukce s důrazem na obyvatelnost objektu

během rekonstrukce.

Je reálné, že k nějakému typu rekonstrukce dojde a tato práce může být nápomocná při

rozhodování a případné realizaci.
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2 ŘEŠENÝ OBJEKT

Řešený objekt bytového domu postavený roku 1973 se nachází ve městě Červený

Kostelec. Toto město leží v Královéhradeckém kraji na severovýchodě České republiky. Dům je

umístěn blízko centra města, ale zároveň na klidném místě. Jedná se o velmi atraktivní lokalitu ve

městě, krátká docházková vzdálenost do centra města, obchodů, pošty, školy i školky.

Objekt slouží pro účely bytového bydlení, nachází se v ulici Divadelní, má čtyři nadzemní

podlaží a suterén. V objektu je 16 bytů 3+KK a jeden 1+KK. V suterénu se nachází byt 1+KK, sklepy,

sušárna a kotelna. Dům má dva vchody s vlastním číslem popisným. Každý vchod obsluhuje 8 bytů

3+KK. Mezi jednotlivými vchody je možné procházet suterénem kolem sklepních kójí. Jednotlivá

podlaží je možné překonávat pouze pomocí dvouramenných schodišť, výtahy v objektu chybí.

Každý byt má vlastní lodžii, jejíž konstrukce tvoří velké tepelné mosty v objektu. Výplně

otvorů jsou v bytech vyměněny za plastová okna s izolačními dvojskly. Okna a dveře společných

prostor jsou nová plastová s izolačními dvojskly. Původní výplně nalezneme pouze v suterénu

objektu.

Vytápění celého objektu je zajištěno pomocí dvou plynových kotlů umístěných v kotelně a

v jednotlivých bytech jsou připevněny podokenní radiátory. Pro ohřev teplé vody slouží lokální

elektrické bojlery, které jsou v každém bytě v místě WC nebo koupelny.

V objektu bydlí 16 rodin a v převážné většině se jedná o starší páry. Celý dům je využíván v

pravidelném režimu celoročně.

Celý objekt je v zachovalém stavu. Vnitřní společné prostory jsou vymalovány. Venkovní

obálka je neoprýskaná, nedochází k zatékání, ale je možné nalézt velké tepelné mosty, které jsou

v konstrukci objektu už od doby výstavby.
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Obr.1 Půdorys běžného podlaží

Obr.2 Pohledy
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3 REKONSTRUKCE A ÚSPORY ENERGIE

Rekonstrukci objektu je možné provést několika způsoby. V minulosti často docházelo

pouze k zateplení objektu nebo jen jeho části a výměně oken. Tento trend přetrvává i dodnes.

Zrekonstruují se jen nezbytně nutné části objektu. Důsledkem tohoto řešení je nedostatečné

využití potenciálu energetických úspor a snaha o minimalizaci finančních nákladů i za cenu

pozdějších problémů a poruch.

Panelové a bytové domy vystavěny ve 20. století mají potřebu tepla na vytápění

80 - 180 kWh/m2 za rok. Standardní rekonstrukce, jako je zateplení a výměna oken na požadované

či doporučené hodnoty, sníží spotřebu tepla na vytápění přibližně na 30 - 65 kWh/m2 za rok.

Komplexní rekonstrukcí objektu je ovšem možné se dostat až na hodnoty nízkoenergetického

domu, tzn. 20-50 kWh/m2 za rok. [1]

3.1 Nízkoenergetické domy

Jako nízkoenergetické se označují domy s potřebou tepla na vytápění nižší než 50 kWh/m2

za rok. Jsou často mezistupněm mezi běžnou výstavbou bez tepelně izolační obálky a pasivním

domem. Plocha v údaji o potřebě tepla na vytápění označuje podlahovou plochu objektu, proto je

např. u rodinných domů snazší těchto hodnot dosáhnout více podlažími a kompaktním tvarem.

Potřebu tepla na vytápění nejvíce ovlivňuje kvalita tepelně izolační obálky. Záleží tedy na

součiniteli prostupu tepla jednotlivých konstrukcí, jako jsou stěny, výplňové konstrukce, střecha a

části podzemní stavby, které jsou ve styku s vytápěnou zónou objektu.

Na potřebu tepla na vytápění má vliv také orientace budovy ke světovým stranám. Pro

snížení této hodnoty je vhodné orientovat největší prosklené plochy na jih, kde jsou největší

solární zisky.

Dalším faktorem ovlivňujícím potřebu tepla na vytápění je tzv. faktor tvaru budovy. Jedná


[…]


betonová mazanina 26,4 658 2300 60720 50 0,344905 418,852632 0,055726 67,6736544 0,110009 133,5949296 0,029 35,2176 2,20982E-06 0,002683605 0,00400717 4,866307248

linoleum 528 4 2112 20 60,006 6336,6336 2,0083 212,07648 5,3621 566,23776 0,844 89,1264 3,4371E-06 0,000362958 0,31491 33,254496

keramická dlažba 1,3 130 2200 2860 30 14,1064 1344,810133 0,78173 74,52492667 2,7697 264,0447333 1,161 110,682 0,000091639 0,008736251 0,13268 12,64882667

264176,8 20758,87546 1141,279768 3737,300863 1343,760293 0,081956597 201,8872057

Konstrukce stropu

Výplně vnějších otvorů

plastová okna rám 102,924 50 5146 25 59,5218 12252,44349 2,60487 536,2072798 13,6963 2819,355962 4,637 954,517176 0,000110635 0,022773993 0,693873 142,8323693

plastová okna zasklení 240,156 50 12008 25 22,3839 10751,25578 1,5545 746,645004 11,132 5346,833184 2,428 1166,197536 0,000134495 0,064599562 0,426635 204,9179101

dřevěná okna rám 6,48 50 324 25 28,9124 374,704704 1,63466 21,1851936 8,5015 110,17944 3,969 51,43824 0,000131521 0,001704512 0,517781 6,71044176

dřevěná okna zasklení 9,72 50 486 25 12,402 241,09488 0,97976 19,0465344 8,4921 165,086424 1,067 20,74248 0,000088116 0,001712975 0,2855 5,55012

vchodové dveře plastové 2,1 50 105 25 59,5218 249,99156 2,60487 10,940454 13,6963 57,52446 4,637 19,4754 0,000110635 0,000464667 0,693873 2,9142666

vchodové dveře kovové 3,57 20 71 25 48,5072 138,5365632 3,3822 9,6595632 45,881 131,036136 21,669 61,886664 0,00016172 0,000461872 1,665 4,75524

dřevěná okna rám 50 5470 25 28,9124 6326,264419 1,63466 357,6766853 8,5015 1860,196212 3,969 868,448952 0,000131521 0,028777847 0,517781 113,294625

dřevěná okna zasklení 50 12494 25 29,0637 14524,6422 1,89257 945,8156426 12,7707 6382,182866 3,505 1751,63076 0,000152833 0,076378597 0,495167 247,4606986

36104 44858,93359 2647,176357 16872,39468 4894,337208 0,196874027 728,4356714

Celkem 3631161 228240,6772 18435,76234 57107,91398 18127,92493 1,127203782 5155,839906

PEI

(MJ/rok)

GWP

(kg CO2

ekv./rok)

AP

(g SO2

ekv./rok)

EP

(g (PO4)3-

ekv./rok)

ODP

(g R-11

ekv./rok)

POCP

(g C2H4 ekv./rok)

Základové konstrukce 100 100 100 100 100 100

Svislé nosné konstrukce 893,5 716,0 759,7 870,2 901,3 1161,4

Vodorovné nosné konstrukce stropů, schodišť 509,6 529,3 544,9 763,2 323,6 1054,3

Nenosné obvodové konstrukce 54,8 42,0 108,5 62,2 60,0 75,9

Tepelné izolace 486,1 168,2 311,8 187,7 106,7 2103,7

Příčky 653,1 509,8 540,0 569,4 710,2 678,6

Střešní plášť 131,9 61,2 99,5 104,9 144,6 110,4

Konstrukce podlahy 361,1 165,7 252,3 300,4 226,7 252,5

Konstrukce stropu 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Výplně vnějších otvorů 780,4 384,3 1139,2 1094,0 544,5 911,0

%

kWh/rok MJ/rok MJ/MJ MJ/rok kg/MJ kg/rok g/MJ g/rok g/MJ g/rok g/MJ g/rok g/MJ g/rok

vytápění plyn 82069 295448 1,2 354537,6 0,0716 21154,08 0,0569 16810,99 0,011059 3267,359 7,461E-07 0,220434 0,006302 1861,913

pomocná elektřina 876 3154 3 9462 0,211 665,494 0,5961 1880,099 1,08086 3409,032 4,9386E-06 0,015576 0,020738 65,40765

příprava teplé vody elektřina 66920 240912 3 722736 0,211 50832,43 0,5961 143607,6 1,08086 260392,1 4,9386E-06 1,189768 0,020738 4996,033

větrání elektřina 4102 14767 3 44301 0,211 3115,837 0,5961 8802,609 1,08086 15961,06 4,9386E-06 0,072928 0,020738 306,238

příprava teplé vody fve 13386 48190 0,2 9638 0,0238 1146,922 0,1143 5508,117 0,0718 3460,042 0,000004688 0,225915 0,007034 338,9685

umělé osvětlení elektřina 5045 18162 3 54486 0,211 3832,182 0,5961 10826,37 1,08086 19630,58 4,9386E-06 0,089695 0,020738 376,6436

CELKEM 1195161 80746,94 187435,8 306120,2 1,814316 7945,204

energie energonositel
dodaná energie FEP PEI GWP SO2,ekv. AP

kg

phospate
EP kg R11-Equiv.CO2,ekv. ODP ethen POCP

výstavba provoz celkem

v p v+p

PEI MJ/(rok*m2) 130,0516679 681,003191 811,05486

GWP kg/(rok*m2) 10,50470789 46,0096546 56,51436

AP g/(rok*m2) 32,54012193 106,801041 139,34116

EP g/(rok*m2) 10,32930196 174,427474 184,75678

ODP g/(rok*m2) 0,000642281 0,0010338 0,00168

POCP g/(rok*m2) 2,937800516 4,5271818 7,46498

kategorie dopadu M.J.