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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Diplomantka řešila v rámci zadání diplomové práce projektovou dokumentaci modernizace
čtyřpodlažního bytového domu v Červeném Kostelci. Projektová dokumentace je řešena
v úrovni pro stavební povolení se zaměřením na snížení energetické náročnosti stávajícího
objektu. Součástí práce je též rešerše příkladů komplexního řešení a modernizace různých
druhů bytových domů doma i v zahraničí. Diplomová práce je členěna na části KPS a TZB –
návrh vytápění a větrání bytů. Z předložené práce je zřejmé, že se v první fázi práce
podrobně seznámila s řešenou problematikou (rešerše), dále s řešeným objektem, zajistila si
existující podklady a následně provedla průzkum technického stavu objektu. Na základě
získaných poznatků, doplněný o poznatky a názory obyvatel domu získaných formu
dotazníku, provedla tepelně technické zhodnocení stávajících konstrukcí domu. Získané
poznatky vhodně využila při koncepčním návrhu dvou variant modernizace domu. Obě
varianty jsou v diplomové práci podrobně posouzeny. Pro vypracování projektové
dokumentace požadované zadáním, vybrala diplomantka variantu rozsáhlejší, spočívající
především v zateplení obvodových stěn domu, výměně veškerých oken, drobnějších
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dispozičních úprav včetně instalace výtahu a nového schodiště, výměně kotlů ÚT,
rekonstrukce větracího systému s rekuperačními VZT jednotkami a instalací fotovoltaických
panelů na střeše domu.
Diplomantka projevila při řešení zadaných úkolů schopnost samostatného přístupu
s využitím všech vědomostí získaných v rámci studia na VŠ a poznatků při studiu zdrojů
použitých při zpracování diplomové práce. Materiály, konstrukce a technologie použité při
modernizaci domu jsou navrženy vhodně. Navržené koncepce vytápění, VZTa
elektrotechniky jsou navrženy v souladu se stávajícím trendem snižování energetické
náročnosti budov. Je doložena PD se zákresem tras rozvodů a použitých materiálů.
Předložená diplomová práce je zpracována velmi pečlivě. Textová část je doplněna
množstvím výpočtů, tabulek, grafů, průkazy energetické náročnosti stávajícího domu i obou
navržených variant. Výkresová část modernizace bytového domu je vypracována na dobré
úrovni.

Diplomantka předložila kvalitně zpracovaný projekt modernizace bytového domu. Svým
návrhem dosáhla několikanásobného snížení potřeby tepla na vytápění, vylepšení větrání
v jednotlivých bytech a soběstačnosti domu ve spotřebě elektrické energie. Z porovnání
stavu před modernizací a po modernizaci dle klasifikačních tříd vyplývá, že z původně
nehospodárné - E, dosahuje objekt klas. tř. velmi úsporné - B. Při řešení zadané
problematiky projevila diplomantka schopnost samostatného přístupu s využitím
dostupných podkladů. Drobné nepřesnosti, vyplývající z nezkušenosti, nesnižují kvalitu
práce a mohuo být případně námětem pro následující diskuzi při obhajobě diplomové
práce.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

1. Uveďte další vhodné varianty obvodového pláště. Zdůvodněte volbu výběru navržené
varianty.

2. Vysvětlete postup montáže navrženého obvodového pláště.
3. Uveďte postup prací při navržené úpravě komunikačních cest v domě - schodiště a

výtah.
4. Popište navrženou konstrukci předsazených balkonů.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou: A

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 3.2.2017

Oponent diplomové práce

Ing. Milan Černý